
DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Dott. Enrico Ciabatti – Conferimento incarico dirigenziale

IL SEGRETARIO GENERALE

- VISTI

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, ed in particolare l’art. 

19 che disciplina gli incarichi di funzioni dirigenziali;

- il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni Locali sottoscritto il 16 luglio 2024;

- il CCNL 23/12/1999 per la dirigenza delle autonomie locali;

- l’art. 31 dello Statuto camerale in materia di competenze e funzioni dirigenziali;

- RICHIAMATE

- la Determinazione d’Urgenza del Presidente n. 3 del 19/11/2024, ratificata con 

Deliberazione di Giunta n. 3, riunione del 10/12/2024, che ha approvato la 

macrostruttura della Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia;

- la Deliberazione di Giunta n. 148 adottata nella riunione del 1° dicembre 2025, con 

cui si autorizza l’attivazione del comando presso la Camera di Commercio di 

Cremona-Mantova-Pavia del Dott. Enrico Ciabatti, dirigente a tempo pieno e 

indeterminato dell’Unione regionale delle Camere di Commercio della Toscana, 

con decorrenza dall’8 gennaio 2026 fino alla data del 31 agosto 2026, fatta salva 

ogni eventuale successiva determinazione in merito al trattenimento in servizio, 

dando mandato al Segretario Generale per l’adozione degli atti di competenza e 

per il conferimento dell’incarico dirigenziale;

- la Determinazione del Segretario Generale n 70 del 19/12/2025 relativa 

all’attivazione del comando del dott. Enrico Ciabatti presso la Camera di 

commercio di Cremona-Mantova-Pavia, con decorrenza dal 8 gennaio 2026 fino 

al 31 agosto 2026;

- la Determinazione del Segretario Generale di Unioncamere Toscana n. 86 del 

31/12/2025, che ha disposto l’attivazione del comando del dott. Ciabatti presso la 

Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia per il medesimo periodo;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000001 del 08/01/2026



DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RITENUTO di conferire al dott. Ciabatti, durante il periodo di comando, gli incarichi di 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e di Responsabile ad interim dell’Area 

Regolazione del Mercato e Tutela del Consumatore, dando atto che sono altresì

confermati gli incarichi già conferiti dalla Giunta camerale;

DETERMINA

a) di conferire al dott. Enrico Ciabatti, per il periodo di comando presso la Camera di 

commercio di Cremona-Mantova-Pavia, con decorrenza dal 8 gennaio 2026 fino al 

31 agosto 2026, i seguenti incarichi dirigenziali:

 Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

 Responsabile, ad interim, dell’Area Regolazione del Mercato e Tutela del 

Consumatore;

b) di attribuire, inoltre, i seguenti incarichi:

 Responsabile, per conto del datore di lavoro, in materia di salute e sicurezza 

sul lavoro presso la sede di Pavia;

 Referente del Segretario Generale in materia di privacy e in materia di 

prevenzione della corruzione per gli ambiti di attività propri delle Aree 

organizzative di competenza;

 Responsabile del coordinamento dei servizi promozionali presso la sede di 

Pavia, in conformità agli indirizzi e disposizioni comuni impartite dal Segretario 

Generale;

 Delega alla trattazione degli affari amministrativi urgenti riferiti alla sede di 

Pavia, confrontandosi ove occorra con il Segretario Generale; 

c) sono confermati gli incarichi già attribuiti dalla Giunta camerale:

 Vice Segretario Generale Vicario presso la sede di Pavia – di cui alla DG n. 

148/2025;

 Direttore dell’Azienda Speciale “Paviasviluppo” – di cui alla DG n. 148/2025;

 Responsabile delle Attività finalizzate alla tutela del Consumatore e della Fede 

Pubblica, ai sensi dell’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 112/1998 – di cui alla 

DPU n. 3/2024, ratificata con DG n. 3/2024;



DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

 Responsabile dell’Organismo di mediazione di Pavia, ai sensi del D.Lgs. n. 

28/2010 e del D.M. n. 180/2010 – di cui alla DPU n. 3/2024, ratificata con DG 

n. 3/2024;

d) gli obiettivi annuali saranno assegnati in sede di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO), ai sensi del D.L. 80/2021;

e) in relazione agli incarichi conferiti con il presente atto, viene riconosciuto il seguente 

trattamento economico accessorio:

- retribuzione di posizione, nella misura definita dalla Giunta in base 

all’applicazione della metodologia per la graduazione delle posizioni dirigenziali;

- retribuzione di risultato per l’incarico di Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria;

- retribuzione di risultato per l’incarico di Responsabile, ad interim, dell’Area 

Regolazione del Mercato e Tutela del Consumatore;

f) l’effettiva erogazione delle retribuzioni di risultato sarà subordinata agli esiti della 

valutazione annuale della performance organizzativa e individuale secondo il 

vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Marco Zanini)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi

del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2026-01-08T11:04:39+0100
	Camera di Commercio
	MARCO ZANINI
	Sottoscrizione documento




